
Abstrakt

Americká zahraniční politika představuje, vzhledem k přetrvávajícímu významu 

Spojených států a jejich postavení světové velmoci, vhodné téma pro podrobnější 

analýzu. Tato rigorózní práce se zaměřuje na Polsko a k němu se vztahující americkou 

zahraniční politiku, což umožňuje na konkrétním příkladu zaznamenat faktory 

působící na její tvorbu a zkoumat následně míru jejich vlivu. Výběr Polska lze 

zdůvodnit jeho velkým potenciálem, stoupající důležitostí v rámci evropské politiky 

a dlouhodobým partnerstvím, které se v průběhu historie mezi Polskem a Spojenými 

státy vytvořilo. Cílem rigorózní práce bylo definovat nejvýznamnější proměnné, které 

určují podobu zahraniční politiky Spojených států amerických vůči Polsku, a zhodnotit 

míru jejich vlivu, případnou vzájemnou souvislost a časovou variabilitu. Jako 

prostředek k naplnění tohoto cíle sloužila analýza historického vývoje a faktorů, které 

mohly současnou zahraniční politiku určovat, zhodnocení americké vnitřní politiky 

analýza dalších faktorů, které mají na současnou podobu americké zahraniční politiky 

vůči Polsku vliv. V práci autorka dochází k závěru, že současná zahraniční politika 

Spojených států je ovlivněna nejen aktuálním vývojem, ale na její tvorbu a nynější 

podobu mají také dopad historické souvislosti a okolnosti. Jelikož formování 

amerického přístupu vůči Polsku neprobíhá izolovaně od dalších procesů, závisí jeho 

výsledná podoba i na dalších proměnných, mezi které lze zařadit celkovou 

zahraničněpolitickou orientaci Spojených států, jejich vztah s Ruskem či aktuální 

bezpečnostní situaci. 


